30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.895 Segunda-feira, 15 DE JULHO DE 2024

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 580/2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 126-SEDAP de 08/04/2024,
publicada no DOE de 10/04/2024; e
Considerando Decreto Estadual nº 4.025 de 01 de julho de 2024 que fixa
valores e estabelece normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias às servidor: Orlando Palheta Lobato, Cargo Di-
retor de Pesca, Matrícula 54189789 Lotação Belém com: OBJETIVO: Parti-
cipar do Evento Ordenamento da Pesca do Camarão DESTINO: Brasília/DF

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
23 a 25/07/2024 2,5 R$ 527,10 R$1.317,75

Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 589/2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 126-SEDAP de
08/04/2024, publicada no DOE de 10/04/2024; e
Considerando Decreto Estadual nº 4.025 de 01 de julho de 2024 que fixa
valores e estabelece normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias ao servidor Clenilton de Lima Barros, Aux.
De ativ. Agropecuárias Matrícula 22837, Lotação Belém, e Nadilson Costa
de Araújo, Aux. De ativ. Agropecuárias Matrícula 24210, Lotação Belém,
com:DESTINO: Capitão Poço/PA OBJETIVO: Dar apoio para transportar
material para Capitão Poço.

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
15 a 17/07/2024 2,5 R$ 247,07 R$ 617,67

Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 589/2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 126-SEDAP de 08/04/2024,
publicada no DOE de 10/04/2024; e
Considerando Decreto Estadual nº 4.025 de 01 de julho de 2024 que fixa
valores e estabelece normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias ao servidor Giovanni Corrêa Queiroz , Cargo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, Ma-
trícula 5931463 Lotação Belém, com: DESTINO: São Paulo/SP OBJETIVO:
OBJETIVO: Participar de reunião inaugural a fim de integrar o Fórum Pau-
listano de Debates da 30ª Conferência das Partes da Convenção-Quadro
das Nações Unidas sobre Mudança do Clima (COP 30).

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
15 a 16/07/2024 1,5 R$ 582,20 R$ 873,30

Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 581/2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 126-SEDAP de 08/04/2024,
publicada no DOE de 10/04/2024; e
Considerando Decreto Estadual nº 4.025 de 01 de julho de 2024 que fixa
valores e estabelece normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias ao servidor Gabriel Foro Siqueira. , Cargo As-
sessor Técnico Matrícula 5962882 Lotação Belém, com: DESTINO: São
Paulo/SP OBJETIVO: Participar de reunião inaugural a fim de integrar o
Fórum Paulistano de Debates da 30ª Conferência das Partes da Convenção-
Quadro das Nações Unidas sobre Mudança do Clima (COP 30).

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
15 A 17/07/2024 2,5 R$ 527,10 R$1.317,75

Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1098080

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 584/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975,
Considerando o Processo nº 2024/764613, de 20.06.2024 e memorando
/2024-SPJ de 17.06.2024;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS, matrí-
cula nº 55589432/1, Procurador Autárquico, para responder pela Sub-Pro-
curadoria de Processos Judiciais - SPJ, no período de 08.07 a 06.08.2024,
na ausência da titular, MARIA DE FÁTIMA MARTINS CAVADA MONTEIRO,

matrícula nº 327417/2, Advogada, pelo motivo de licença prêmio.
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 12 de
julho de 2024.

Protocolo: 1097814

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL DA 1ª PUBLICAÇÃO
Associação das Comunidades Remanescentes Quilombolas de Costeira-AR-
QUICO -Oeiras do Pará.
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, TORNA PÚBLICO o 1º Edital
que, através do Processo nº 2024/112881, está sendo processada a re-
gularização da área rural tradicionalmente ocupada pela Associação das
Comunidades Remanescentes Quilombolas de Costeira-ARQUICO, localiza-
da na margem da BR-422, no município de Oeiras do Pará (PA), com área
total líquida de 2.445,6054 ha, Perímetro: 20.516,29 m, com os limites,
confrontações e demais especificações técnicas constantes no memorial
descritivo elaborado pelo ITERPA, e que faz parte integrante do processo
em trâmite. Possíveis contestações poderão ser dirigidas à Presidência do
Instituto de Terras do Pará - ITERPA e protocoladas na sede da entida-
de, situada na Avenida Augusto Montenegro, bairro Parque Guajará, CEP:
66.645-001, município de Belém, Estado do Pará, durante o horário de 08h
às 14h, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, sendo duas publicações de 15
(quinze), a contar da data desta publicação. Esgotado o prazo deste Edital
e não havendo contestações ou julgadas estas improcedentes, será dado
continuidade ao feito visando a conclusão da regularização da área, com a
expedição da titulação coletiva em nome da associação.
Belém (Pa),12 de julho de 2024.
Flávio Ricardo A. Azevedo
Respondendo pela Presidência-ITERPA
Port.013/2019

Protocolo: 1097895

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3195/2024- ADEPARÁ, DE 11 DE JULHO DE 2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2024/2233294, devidamente homologado pela DDIA.
R E S O L V E:
LOTAR o(a) servidor(a) TULIO HOSTILIO TRINDADE, matrícula nº
55589511/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, na Gerên-
cia de Serviço, Manutenção e Transporte/ Malote, a contar da data desta
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1098064

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMO DE DISTRATO
PAE E 2024592229
TÉRMINO DE VINCULO: 03/07/2024
MOTIVO: UNILATERAL
ÓRGÃO: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
SERVIDOR(A) TEMPORÁRIO(A): THAIS VIEIRA SILVA- MATRICULA:
5976161/1
FUNÇÃO: ENG. AGRONOMO
SERVIDOR(A) TEMPORÁRIO(A): GEOVANA DA COSTA MENDES - MATRI-
CULA: 5975953/1
FUNÇÃO: MEDICO VETERINARIO
SERVIDOR(A) TEMPORÁRIO(A): ILZE THEYME DE SOUZA AMARAL - MA-
TRICULA: 5976059/1
FUNÇÃO: TECNICO DE NIVEL SUPERIOR/ PISICÓLOGA
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO – DIRETOR GERAL

Protocolo: 1098107

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3146 /2024 - ADEPARÁ, DE 10 DE MAIO DE 2024
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003. CONSIDERANDO, o que de-
termina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei nº 5.810/94.